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Bydlení Vršovice
Anotace
Navrhuji městské nájemní bydlení na zapomenuté
parcele při sportovní hale Hasa. Ambicí je navrhnout
projekt, který by svou dispozicí, standardem a
konstrukčním řešením byl vhodný pro městské nájemní
byty, jenž by město mohlo začlenit do svého bytového
fondu. Práce se snaží zároveň rozvést další témata
spojená s touto formou bydlení jenž momentálně
rezonují: prefabrikace projektu, otázka standardu
a komfortu, variabilita a přizpůsobitelnost dispozic
v cyklu stavby, historická forma nájemních domů s
pavlačí a další. Návrh se staví s respektem k přiléhající
základní škole, u níž zamýšlí přestavbu současných
starých školek a propojení areálu s nimi. Stejně
se návrh snaží zacházet i se sportovní halou, jenž
urbanisticky a hmotově respektuje. Návrh samotný v
podobě pěti domů tvoří polouzavřený blok otevřený
směrem ke svahu Havlíčkových sadů. Svou formou
a výrazem návrh odkazuje na panelovou výstavbu
minulého století, zároveň se ale snaží přívést něco
nového do mašinistické formy “paneláků” na niž jsme v
čechách tak zvyklí.

Annotation
I am proposing urban rental housing on a forgotten plot
next to the Hasa Sports Hall. The ambition is to design
a project that would be suitable in its layout, standard,
and construction design for urban rental housing
which the city could incorporate into its housing fund.
At the same time, the work tries to elaborate on other
themes related to this form of housing which currently
resonates: prefabrication, the question of standard and
comfort, the variability and adaptability of layouts in
the construction cycle, the historical form of tenement
houses with pavilions, etc. The design is respectful
of the nearby elementary school, where it intends to
rebuild the current old nursery and connect the sites
together. The proposal seeks to treat the sports hall in
the same way, with both respect in urban design and
mass. The proposal itself, in the form of five houses,
forms a semi-closed block open towards the slope of
Havlíčkův orchards. In its form and expression, the
proposal refers to the prefabricated housing of the
last century, but at the same time, it tries to bring
something new to the machinistic form of „prefabs“
that we are so used to in the Czech Republic.
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Hasa. Ambicí je navrhnout projekt, který by svou dispozicí, standardem a
konstrukčním řešením byl vhodný pro městské nájemní byty, jenž by město
mohlo začlenit do svého bytového fondu. Práce se snaží zároveň rozvést další
témata spojená s touto formou bydlení jenž momentálně rezonují: prefabrikace
projektu, otázka standardu a komfortu, variabilita a přizpůsobitelnost dispozic v
cyklu stavby, historická forma nájemních domů s pavlačí a další. Návrh se staví s
respektem k přiléhající základní škole, u níž zamýšlí přestavbu současných
starých školek a propojení areálu s nimi. Stejně se návrh snaží zacházet i se
sportovní halou, jenž urbanisticky a hmotově respektuje. Návrh samotný v
podobě pěti domů tvoří polouzavřený blok otevřený směrem ke svahu
Havlíčkových sadů. Svou formou a výrazem návrh odkazuje na panelovou
výstavbu minulého století, zároveň se ale snaží přivést něco nového do
mašinistické formy “paneláků” na niž jsme v Čechách tak zvyklí.

Anotace (anglická):

I am proposing urban rental housing on a forgotten plot next to the Hasa Sports
Hall. The ambition is to design a project that would be suitable in its layout,
standard, and construction design for urban rental housing which the city could
incorporate into its housing fund. At the same time, the work tries to elaborate
on other themes related to this form of housing which currently resonates:
prefabrication, the question of standard and comfort, the variability and
adaptability of layouts in the construction cycle, the historical form of tenement
houses with pavilions, etc. The design is respectful of the nearby elementary
school, where it intends to rebuild the current old nursery and connect the sites
together. The proposal seeks to treat the sports hall in the same way, with both
respect in urban design and mass. The proposal itself, in the form of five
houses, forms a semi-closed block open towards the slope of Havlíčkův
orchards. In its form and expression, the proposal refers to the prefabricated
housing of the last century, but at the same time, it tries to bring something new
to the machinistic form of „prefabs“ that we are so used to in the Czech
Republic.
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Kontext

Při výstupu z tramvajové zastávky Nádraží Vršovice
se ocitáme na relativně rušené ulici Vršovická. Pokud
bychom pokračovali tramvají po rušné třídě dojedeme
dále do středu Vršovic. Lidé přechází přes ulici na
nedaleké Vršovické nádraží, před nímž se rozprostírá park
Jindřicha Chalupeckého lemovaný vysokými stromy.
Přede mnou se tyčí pevný omítkový štít místní základní
školy, jenž má na svědomí žák Jana Kotěry. Přecházíme
a naskytuje se nám pohled do předprostoru před školou,
vysoké stromy, pražská dlažba se mění na mlat, venkovní
trampolína pro děti. Dlouhou ulicí U Vršovického nádraží
je vidět na most, jenž vede přes potok Botič, ulice se
pak stáčí ve svahu a domy na jedné straně vystřídá zeď
Havlíčkových sadů. Pokračujeme po úzkém chodníku po
Vršovické, zahrada školy s hřištěm je též hojně osázena
vysokými stromy. Plot mění barvu a přes plot je vidět
malý žlutý domeček se sedlovou střechou. Stejné dva
identické, postavené v řadě, slouží jako školka. Bující
náletovou zeleň, která následuje vystřídá pohled na
nevzhlednou benzínku s automyčkou, místo, pro nějž
nikdo nenašel lepší účel. V pozadí vykukuje červená
zeď sportovní haly, pozůstatek kdysi ambiciózního
plánu na velký sportovní areál. Následuje vedlejší ulice,
pravděpodobně zapříčiněná developerským projektem
čtyř bodových domů, jenž se tyčí na konci Vršovické, než
ulice zmizí pod železničním mostem. V pozadí toho všeho
je zelená hradba stromů, nad nímž se vypíná svah vinic s
Grebovou vilou.

Urbanistické řešení, veřejné prostory

Celkem je na parcelu navrženo pět obytných domů se
společným parkováním a jeden objekt školky.

Vzhledem k rozsahu zadání diplomové práce je objekt
školky řešen pouze schématicky. Vymezený pozemek
z řešeného území umožňuje různé scénáře – zachování
současného stavu, částečná rekonstrukce, postavení
nové školky. V návrhu je prezentováno řešení třetí,
novostavba a připojení vymezeného pozemku školky
ke školnímu areálu. Důvodem je možnost vytvoření
kvalitnějšího prostředí pro děti a zároveň rozšíření
veřejného prostoru při ulici Vršovická, který je za
současného stavu stísněný a úzký.

Mezi parcelou školky a nového bytového domu je
ponecháno místo na pěší cestu jenž vede ke vstupu do
sportovní haly. Cesta spojuje dva nové veřejné prostory –
rozšířený pás ulice Vršovické, kam je orientován i parter
bytového domu a nový vstupní prostor haly samotné. V
současné době trochu pozapomenutá sportovní hala by
tímto gestem mohla dostat nový impuls.

Bytové domy umístěné na vyčleněné nové parcele
tvoří polouzavřený blok. Dva domy orientované hlavní
fasádou do ulice Vršovická jsou šestipodlažní s výškou
římsy 19,6 metru, tři domy umístěny za nimi s orientací
fasád východ-západ mají čtyři podlaží a hlavní římsa má
výšku 12 metrů. Domy u Vršovické ulice jsou širší, tvořící
ochranou stěnu před hlukem ulice a vytvářející určité
soukromí ve vnitrobloku a menším domům. Pro pocit
odlehčení jsou domy rozděleny mezerou a delší dům
je zalomen v úhlu 5 stupňů. Oproti nim menší domy se
svým měřítkem více přibližují sportovní hale, se kterou

sousedí. Vzdálenost 18,5 metru mezi jednotlivými objemy
poskytuje dostatečný prostor pro dva polosoukromé
vnitrobloky, jenž jsou otevřené k parku Grébovka.

V řešeném perimetru jsou dva významnější veřejné
prostory – vstup do sportovní haly a rozšíření Vršovické
ulice začínající u navržené školky. Obě místa jsou
odlišeny jiným typem povrchu – mozaikovitou dlažbou
obdélníkového formátu oproti běžné chodníkové dlažbě
betonové v případě předprostoru haly, u školky je naopak
navržena mlatová úprava. Předprostor školky je navíc
zdůrazněn třemi menšími stromy, menšími kultivary
javoru, okolo jejich rabátka jsou umístěny lavičky. Při
konci této tříčlenné řady je umístěno pítko.

Navazuje rozšířený chodník Vršovické ulice, který
je doplněn zeleným pásem s podélným parkováním
namísto cyklistického pruhu, který je sveden ze silnice

[…]


venkovní plocha: 19.27m2

počet: 8ks
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A AA

4.050 8.100

3.33 m2

6.61 m2

14.72 m2

10.93 m2

36.28 m2

14.57 m2

2.92 m2

4.16 m2

19.27 m2

27.42 m2

5.13 m2

6.07 m2

10.18 m2

1+kk invalid

čistá podl.plocha: 38.9m2
venkovní plocha: 10.18m2

počet: 6ks

3+kk

čistá podl.plocha: 93.8m2

venkovní plocha: 19.27m2

počet: 8ks

1 2 3 4

1:75
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Pavlač Obývací pokoj
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Domy u Vršovické
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Pohled z Vršovické ulice Typická podlaží, 1:200
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S05 - Podlaha garáží

pojezdový beton, 100mm
ŽB deska 250mm

S04 - 1.NP Terazzo, ker. dlažba -

850mm

- Broušené terazzo/ keramická
podlaha, 20mm
- Betonová mazanina, 60mm
- Systémové desky podl. vytápení ,
30mm
- Kročejová + tep. izolace 2x20mm
- ŽB deska 250mm
- Tep. izolace 100mm
- Instalační mezera 325mm
- SDK podhledové desky 2x12,5mm

S03 - Dřevěné parkety - 400mm

- Dřevěné parkety 15mm
- Vyrovnávací vrstva, lepidlo 5mm
- Betonová mazanina se sytémovými
deskami podlahového vytápění
70mm
- Kročejová + tep. izolace 2x20mm
- SPIROLL panel 8100x1600x160mm
- Instalační mezera 90mm
- Podhledové CLT desky 20mm

S02 -Terasa atiky - 480mm

- Keramická dlažba, 20mm
- Rektifikační terče, 20 - 70mm
- Geotextílie + Hydroizolační
souvrství
- Tep. izolace XPS ve spádu -120 -
70mm
- pojistná hydroizoalce
- Betonová deska 150mm
- tep. izolace 90mm
- Podhledové CLT desky 20mm

S06 -Základová deska

- pojezdový beton,
100mm
- ŽB deska tvz. bílá
vana, 500mm +
vyztužené náběhy pod
sloupy a nosnými
stěnami
- podkladová vrstva
100mm

tepelná izolace do
nezámrzné hloubky

prefabrikovaná patra

betonová podnož

S01 -Zelená střecha - 680mm

- Substrát - 80mm
- geotextílie
- nopová fólie + drenáž 30mm
- separační fólie
- hydroizolační souvrství
- tepelná izolace XPS 220mm
- pojistná hydroizolace
-SPIROLL panel tl.220mm
- instalační mezera 90mm
Podhledové CLT desky 20mm

S06

S05

S04

S03

S02

S01

Schodišťové jádro
vyvedeno v železobetonu,
prefabrikované schodiště

Betonový průvlak výšky
600mm převádějící zatížení
z nosných bet. stěn na
sloupy

Pohled na fasádu, stavební detail
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15.15 m2

13.75 m2

7.75 m2

11.95 m2

3.93 m2
10.6 m2

47.02 m2

4.100

13.15 m2

25.28 m2

7.51 m2

3.92 m2

1.38 m2

8.14 m2

3+kk

čistá podl.plocha: 94.5m2
venkovní plocha: 15,15m2

počet: 16ks

2+kk

čistá podl.plocha: 52.8m2
venkovní plocha: 8.14m2

počet: 20ks

1 2 3 4

1:75
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Bilanční tabulka:

PLOCHY
plocha parcely 11,800 m2

zastavěná plocha 4,083 m2

HPP byty + komunikace 12,447 m2 z toho byty 10,423
HPP retail 768 m2
HPP komunitní centrum 269 m2
HPP školka 775 m2
HPP garáže/sklepy/technologie 6,583 m2

HPP celkem 24,924 m2

KUBATURY
byty a příslušné komunikace 37,340 m3
retail 3,070 m3
komunitní centrum 1,074 m3
školka 2,790 m3
garáže 19,749 m3

kubatury celkem 64,023 m3

ČPP
prostor velikost m2 balkón/lodžie m2 ks ČPP m2 balkón/lodžie m2
byty 1kk 34.5 9.6 3 104 29
byt 1kk, bezbariérový 38.9 10.8 6 233 65
byty 2kk 52.8 8.14 20 1,056 163
byty 2kk 60.6 8.88 5 303 44
byty 2kk 59 10.23 11 649 113
byty 2kk/3kk 71 19.7 22 1,562 433
byty 3kk 86.5 8.8 5 433 44
byty 3kk 85 25 4 340 100
byty 3kk 93 19.7 8 744 158
byty 3kk 94 15.5 16 1,504 248

mezisoučet bytů 100 6,927 1,396

komunitní místnosti 269 1 269
komunikace 1,821 1,821
garáže 5,266 5,266
retail I 130 2 260
retail II 195 1 195
retail III 61 2 122
retail IV 116 1 116
školka 697.50 1 697.5

ČPP celkem 15,675

KOEFICIENTY POROVNÁNÍ S PLATNÝM UZEMNÍM PLÁNEM
HPP hrubá podlažní plocha NP 14,258 m2 21,240 m2
KPP koeficient podlažních ploch 1.21 1.8
KZP koeficient zastavěné plochy 0.35
KZ koeficient zeleně 0.29 0.4

podlažnost 3.49
ČPP čistá podlažní plocha 15,675 m2

obestavěný prostor 64,023 m3

počet obyvatel 278 ob
hustota 235.59 ob/ha

PARKOVÁNÍ
ZÁKLADNÍ POČET celkem vázané návštěvnické
bydlení 146 132 15
retail 11 1 10
dílny 4 0 3
školka 13 1 12

Celkem 135 40 = 174
REDUKCE (zóna 2) Celkem 108 6 = 114

NAVRŽENÁ garáže 104
na povrchu 18

Celkem 122

POŽADOVANÉ
DLE PSP
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