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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Bydlení Vršovická
Jméno autora: Bc. Kryštof Jireš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: A+U 15119 ústav urbanismu
Vedoucí práce: Ing.arch. Michal Kuzemenský
Pracoviště vedoucího práce: 15119 ústav urbanismu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaný pozemek 11 800m2 komplexní zadání, precizně od urbanismu, krajiny, soubor staveb, návrh skladby bytů,
detailu bytů, ověření komfortu bydlení a ověření flexibility, po technický detail stavby 1:20“

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce jednoznačně splňuje zadání ve všech úrovních a aspektech. Zároveň reaguje na „ambici“/tezi/cíl projektu, které
stanovil autor na počátku práce sám sobě. K dokonalému posouzení by vedoucí práce potřeboval aparát týmu lidí.
Zejména tandem: stavební ekonom/stavař (pro posouzení teze o ceně bydlení, resp. dostupnosti, závislosti ceny a
konstrukčního řešení + času výstavby atd …

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivní, dodržoval, připraven, schopen.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplom má kvalitu profesionální práce vícečlenného týmu v aktuálních soutěžích/studiích na podobné téma v Evropě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Graficky i formálně s citem pro téma tj. dostupné bydlení. „akvarelový“ feeling („vlastivědný National Geographic“ –
mainstreamově srozumitelný laickému publiku, a především grafický jazyk neluxusní, profesně nesebestředný – to je
v praxi důležité u citlivých témat. Jazyk textu dtto.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Přesně cíleně vybrané, korektně citované.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

• Autor práce velmi dobře popisuje ambici práci, tedy svoji tezi. Jejím prizmatem je možné práci dobře
přečíst i hodnotit.

• Celek velmi dobře drží pohromadě. Esteticky, konstrukčně detailem, materiálem, typologicky. Podloubí …
echo odkaz 70‘ – 80‘ brutalistní/postmoderní na severních štítech domů je výborné, kulatá okna, sřecha
pultovka.

• Urbanisticky hřebínkové schema, „E“ půdorys, kde pevná část je ochrana před silnicí, drží uliční frontu …
• Polemizuji: proč dvě různé struktury - hřebínky a uliční objekty. „Hřebínky“ tedy vnitřní objekty, jsou

radikálnější, povedenější a lépe korespondují s ambicí návrhu. Obrazem domu, estetikou, strukturálně,
typologicky i konstrukčně.

• Polemizuji: Pomlka v uličním objektu. Zalomení uličního objektu. Vzájemné pootočení uličních objektů.
Chápu. Rozumím jednotlivostem. Ale dohromady? Myslím, že užití všech tří nástrojů je nadbytečné,
protichůdné k deklarované lapidárnosti návrhu. Pomlka, plus vzájemná konstelace dvou uličních objektů
by byla rafinovanější a téhož účinku. Odhaduji.

• Dispozice, půdorysy, typologie obecně skvělé, poučené. Půdorys uličních objektů dobrý, rohové byty
(kraje sekcí s ozubem) komplikované, neekonomické.

• Dvorní hřebínky výborné. Celý princip. Respekt. Evropsky „střižené“ odkazuji na deklarovanou ambici
autora. V českém prostředí experiment. Měl by se vyzkoušet. Čím dřív, tím líp. I zde polemizuji se
zalamováním a deformací jednoho z objektů.

• Polemizuji: myslím, že by bylo v návrhu vhodnější zobrazovat stav se stávajícími školkami. Paradoxně jsou
stejného kadlubu i ambic, jako autorův návrh – šetrné typizované školky ze 60‘ let. Rozumím, autor nechal
do budoucnosti téma otevřené … ale …

• Technicistní podloubí, industriální kolonáda je výborná, zvyšuje noblesu, eleganci a především užitnost
dvora, pocit, milieu. Usefull, zabydlitelné, různost čtení … … cením.

• Odsazení soklu římsou, podloubím skvělé a jednoduché. Zeleň na stříšce je navíc, působí těžce,
+komplikace údržby? Stejně tak tvarování římsy v jihozápadní části parteru. Nadbytečné myslím.

• Klece na střechách velmi patřičné. Symbol. Sémanticky odkazují k evropsky srozumitelným budovám
pospolitého bydlení. Evidentní klientela. Čitelné. Trefená barevnost. Oranžová, plachty … ve střešních
klecích by přibyly jemné nerez sítě, bezpečnost, jistota, děti, hra …

• Landscape – příliš schematicky zobrazený.
• Kritika: Předpokládám investiční nehospodárnost spodní stavby (pod dvěma z objektů nejsou garáže, ale

hospodářský suterén, ovšem garáže mají dvoupodlažní suterén … nešetrné, neekologické)

Závěr: Výborný návrh, vhodný do diskuse o typu, typologii a konstrukci dostupného pospolitého bydlení, o
případných normových kompromisech, změnách norem, o úloze experimentu, statutu experimentu (denní
osvětlení, oddělování wc, požární metodika)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.února 2023 Podpis: